
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/200901
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária, em favor dos servidores desta SEJU, abaixo 
identificados, para ação em parceria com a Record TV Belém/PA, no dia 
24/02/2024, em Ananindeua/PA..
 

Nome Cargo Matrícula
FLAVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1

MARIA LUCIA DE CASTRO NUNES Escrevente 5192110/1
MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

DIANA DA MATTA MAINIERI BINATO Diretora, em exercício 80845573/2
MILENA MARQUES DE CARVALHO Coordenadora 59700303/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE FEVEREIRO DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1044976
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 94/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/745779.
RESOLVE:
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de férias residuais ao servidor listado 
abaixo.
 

Matrícula Servidor Exercício Período
57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2023 01/04/2024 a 25/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1044926
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024– SEIRDH
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS - SEIRDH, inscrita no CNPJ 
sob o nº CNPJ: 50.452.946/0001-67; e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita 
no CNPJ nº 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para confecção de We-
bsite Institucional da Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos – SEIRDH.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se na Dispensa de Licitação, 
prevista no artigo do art. 75, inciso IX, da Lei Federal n.º 14.133/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.610,72 (oito mil, seiscentos e dez reais e setenta 
e dois centavos), anuais.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PTRES: 398338; NATUREZA DE DESPESA: 
339140; PLANO INTERNO: 4110008338C; FONTE: 01 500 0000 01; AÇÃO: 
291705.
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  JARBAS VASCONCELOS DO CARMO (Cargo: 
Secretário de Estado)
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 26/02/2024.
GABRIELA SABINO ASSUNÇÃO BARROS
Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 1045216

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da SEIRDH resolve ratificar o Termo de Dispensa de 
Licitação nº 01/2024, para confecção de Website Institucional da Secreta-
ria de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH.
Valor: R$ 8.610,72 (oito mil, seiscentos e dez reais e setenta e dois cen-
tavos), anuais.
Belém, 26 de fevereiro de 2024.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 1045219

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/60081, de 17/01/2024.
RESOLVE: I – AUTORIZAR o servidor PEDRO PAULO CAVALERO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 5074150, ocupante do cargo de Diretor de Igualda-
de Racial, a viajar a cidade de Marabá/PA, no período de 24/01/2024 a 
26/01/2024, com o objetivo de tratar de assuntos do interesse desta Se-
cretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em especial participar do 
Lançamento da Campanha “Livre da Escravidão”, e compor a mesa para 
coletiva de imprensa.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½ 
(meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1045224
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

Nº 024/2024-SEMU, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/205895, de 22 de fevereiro de 2024;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 5 e 6/03/2024, conforme 
infomações abaixo:
Colaborador: Milene D. Amaral da Silva, Coordenadora (comunicação) - 
CPF: 005.375.122-17
Objetivo: Irá participar da Sessão Especial do Dia Internacional da Mulher
Origem/Destino: Belém – Marabá – Belém.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1,5 (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1045079
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA nº 016/2024-GGA/SEDEME, 24 de janeiro de 2024
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matricula:nº 5959695/Cargo:Se-
cretário de Estado/Origem:Belém-PA/Destino:Santo Antônio do Tauá- PA/
Periodo:01/02/2024/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Participar da inauguração 
da agroindústria de extração de óleo da empresa Natura & Co.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1045316
PORTARIA nº 015/2024-GGA/SEDEME, 24 de janeiro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/74526;
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 22 de janeiro de 
2024, o período de gozo de férias da servidora JANE HELENA MODES-
TO LIMA DA SILVA, identificação funcional nº 5957920 ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete, concedido pela PORTARIA nº187/2023- GGA/
SEDEME de 06 de novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.600 de 
08/11/2023, restando 10 (dez) dias a serem usufruídos em período opor-
tuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 024/2024-GGA/SEDEME, 05 de fevereiro de 2024
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.


